Vision d'angle à Charle,
qui li fist donceir à
Doon Vaucleir et pre-
sist à femme la belle
Flandrinete.

qui dest tot en haut : « Charle, tu as Dieu corochiet par ta felonie et varie-
 » teit avec outrequidanche, portant que tu crois trop les trahitours, et n'as
 » nulle cognissanche des proidhommes, dont tu auras encors grieffre
 » damaige et displaisier. — Or toy mande Dieu que tu as grandement mes-
 » pris envers Doon, quant tu li as escondis Vaucleir où tu n'as riens, et si
 » at loialment servi à toy et à ton peire; or toy commande Dieu que tu
 » del forfait prie Doon merchis et li pardonne chu qu'ilh t'a meffait, et li
 » otroie chu qu'ilh toy demande; et puis mande Garin et ses hommes, et
 » tous tes barons, si en vas à Vaucleir que tu conqueras; et à Doon donne
 » Flandrinet, de laqueile ilh aurat XII fis qui pluseurs terres conquerront
 » sus les Sarasins; et de plus anneis serat engenreis li champion de Dieu ¹.
 » Ors fais tout chu, ou tu moras subitement. » — Quant les barons qui
 estoient là altour oirent chu, plus de milhe sont à terre cheus et rendirent
 grasse à Dieu; et l'angle s'envanuit. Et Charle at ses mains tendue vers Dieu
 en rendant grasse. — Et Doon s'en vient, si s'est jetteis aux piés Charle, et
 le piet li baise et merchi li prie. Et Charle le redrechat et jondit ses mains,
 et li priat merchis et que paix soit entre eaux dois. En teile manere fut faite
 le paix, et se soy [sont] baisiés ly une l'autre. Et les barons en orent trestous
 grant joie, et ilhs en vont vers le palais. Et mandat ly roy les maistres
 cyrurgiens, qui les ont ambdois remediés et mis en bon point. — Apres,
 fist Charle de Doon esquevinschaux ² de toute Franche, et faite brief escrire,
 et mandat tous ses barons et Garin de Monglanne. Garin vint à cel mande-
 ment et amenat avec li Robastre, qui estoit mervelleusement fors et bons
 chevalier. Et y vint Turpin li dus d'Ardenne, et Thiri li conte de Lovay,
 Guys de Poitier, Joffrois de Blois, Beraus de Sainte-Ameir, Richar de Pro-
 venche, Herpin de Lengre par-desus Sayne. Et quant ilh furent tous assem-
 bleis, se sont partis; si tournat l'oriffamble vers Allemangne, et tant qu'ilh
 sont venus à la vilhe de Maienche, qui estoit al archevesque, où ilh dormi-
 rent. — Et en dormant oit Charle une vision, qui li semblat qu'ilh veist
 l'angle qui li disoit que Dieu ly mandat qu'ilh laissast là ses grans oust, et
 si en alast al Abigant, luy et tous les hauls prinches avec li, « et devenrais
 » soldoier à ly contre le roy de Dannemarche; mains tu ne serais pais sol-
 » doier por argent, mains por Flandrinete, que Jhesus otroie à Doon avec

Doon fut esquevinsaux
de Franche.

Charle oit une vision.

¹ Encore une allusion au héros de Liège, Ogier.

² Quel sens attacher à cette fonction ?

» tout le pays, car elle ayme jà Doon, et at grant delit quant illh oit par-
 » leir de ly, et oussi faite Helissent Fineglay sens faute, la mere Flandri-
 » nete. » — Atant li angle s'envanuit, et ly roy s'envoilat. Si estoit jour,
 et soy levat et issit de sa chambre; et at mandeit tous les hauls barons et
 leur dest la vision de mot à mot. Et tous les barons soy sont acordeis à ly,
 et se sont mis al chemyn. Et dest à mariscal de l'oust qu'illh gardast bien
 ses gens, car li archevesque Eracle s'en alat avec les prinches, qui estoient
 bien y LX. — Et Charle avoit I maistre qui oit nom Richars de Sathalie,
 qui estoit gran clers en nygromanche; si soy dobitoit que Charle ne fust
 cognus des Sarasins: si at en une forest colhut del herbe qu'il conjurat,
 puis apres en ondit les crines, et tant fist-illh qu'illh transumat Charle, car
 illh avoit les yeux tous roges et la barbe blanche. — Puis s'en alerent, si
 encontrarent une Sayne ¹, al queile illh demandont où illh poroient troveir le
 roy de Vaucleir. Et chis leur dest: « Veneis avec moy, je vos menray à
 » luy. » Et illh s'en vont avec ly tant qu'illh vinrent à Vaucleir; si sont des-
 quendus à palais, et fisent demoreir al hosteit Garin de Monglaine et avec
 luy Robastre à la cognie ², affin, se ly roy Abigant leur voloit faire vilonie,
 qu'illh s'en yroient tantost à Maienche quere les oust qui estoient là.

Les prinches s'en vont
vers Vaucleir.

Fol. 500 r^o.

Richars transmuat les
visages des prinches
par herbes.

Nos barons sont monteis en palais, si trovent le portier qu'illh les deman-
 dat I march d'argent ou illh les cloroit le porte, et ne les wot oncques las-
 sier passeir por proier qu'illh fesissent. Et Doon le prist et le jettat en la
 riviere, où illh fut noyés. Puis montent amont, si trovont le roy en son
 palais seant sour I leson. Et quant illh les veit armeis, si soy dobtat, si soy
 levat et les demandat: « Qui esteis-vos, saignours? » « Sire, dest Doon,
 » nos estons chevaliers qui quérons aventure de gangnier; et nos avons en-
 » tendut que vos aveis guere al roy dannois, portant estons venus à vostre
 » court, et, se vos nos payés bien, nos vos serverons loialement, tant que
 » nos vos aurons livreit vostre annemis, le roy Guydon, en vostre main. —
 » Et quant vostre guere serat finée, je vos tolray vostre pays et vostre filhe
 » avec, et si l'esposeray à femme, dest Doon; je vos dit la chouse enssi
 » com illh serat. Je ne suy nient trahitre. » Ly roy Abigant entendit Doon,
 si fut en grant esmay; mains une vilhars sarasins, qui aloit sovent à Paris.